

平成21年3月期 第1四半期決算短信

平成20年7月31日

上場会社名 日本テレビ放送網株式会社
 コード番号 9404 URL <http://www.ntv.co.jp/>
 代表者 (役職名) 代表取締役 社長執行役員 (氏名) 久保 伸太郎
 問合せ先責任者 (役職名) 常務執行役員 経理局長 (氏名) 能勢 康弘
 四半期報告書提出予定日 平成20年8月14日

上場取引所 東

TEL 03-6215-1111

(百万円未満切捨て)

1. 平成21年3月期第1四半期の連結業績(平成20年4月1日～平成20年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
21年3月期第1四半期	80,252	—	2,874	—	4,004	—	1,505	—
20年3月期第1四半期	84,274	△2.2	7,530	△27.0	8,901	△22.1	5,054	△17.1

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
21年3月期第1四半期	60.97	—
20年3月期第1四半期	204.65	—

(2) 連結財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率		1株当たり純資産	
	百万円		百万円		%		円 銭	
21年3月期第1四半期	504,496		408,451		79.2		16,177.57	
20年3月期	512,507		407,668		77.8		16,153.34	

(参考) 自己資本 21年3月期第1四半期 399,443百万円 20年3月期 398,900百万円

2. 配当の状況

(基準日)	1株当たり配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	年間
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
20年3月期	—	75.00	—	105.00	180.00
21年3月期	—	—	—	—	—
21年3月期(予想)	—	90.00	—	90.00	180.00

(注) 配当予想の当四半期における修正の有無 有

3. 平成21年3月期の連結業績予想(平成20年4月1日～平成21年3月31日)

(%表示は通期は対前期、第2四半期連結累計期間は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期連結累計期間	166,500	—	2,900	—	4,800	—	1,700	—	68.85
通期	338,400	△1.1	13,400	△41.9	16,600	△37.8	8,500	△20.0	344.23

(注) 連結業績予想数値の当四半期における修正の有無 有

4. その他

(1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) 無

(2) 簡便な会計処理及び四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 有

(注) 詳細は、3ページ【定性的情報・財務諸表等】4. その他をご覧ください。

(3) 四半期連結財務諸表作成に係る会計処理の原則・手続、表示方法等の変更(四半期連結財務諸表作成のための基本となる重要な事項等の変更)に記載されるもの

① 会計基準等の改正に伴う変更 有

② ①以外の変更 無

(注) 詳細は、3ページ【定性的情報・財務諸表等】4. その他をご覧ください。

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む) 21年3月期第1四半期 25,364,548株 20年3月期 25,364,548株

② 期末自己株式数 21年3月期第1四半期 673,335株 20年3月期 669,916株

③ 期中平均株式数(四半期連結累計期間) 21年3月期第1四半期 24,692,920株 20年3月期第1四半期 24,697,306株

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

1. 平成20年5月15日に公表いたしました連結業績予想は、第2四半期連結累計期間、通期とも本資料において修正しております。

2. 本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる仮定及び業績予想のご利用に当たっての注意事項等について、及び上記1に係る業績予想の具体的修正内容は、3ページ【定性的情報・財務諸表等】3. 連結業績予想に関する定性的情報をご覧ください。

3. 当連結会計年度より「四半期財務諸表に関する会計基準」(企業会計基準第12号)及び「四半期財務諸表に関する会計基準の適用指針」(企業会計基準適用指針第14号)を適用しております。また、「四半期連結財務諸表規則」に従い四半期連結財務諸表を作成しております。

(参考) 個別業績予想

平成21年3月期の個別業績予想 (平成20年4月1日～平成21年3月31日)

(%表示は、通期は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円	銭
第2四半期 累計期間	140,100	—	400	—	2,200	—	700	—	28	05
通期	286,900	△1.5	7,700	△52.4	10,500	△43.3	5,500	△14.6	220	40

(注) 個別業績予想数値の当四半期における修正の有無 有

定性的情報・財務諸表等

1. 連結経営成績に関する定性的情報

当社グループの連結売上高は、主力事業である地上波テレビ広告の市況停滞等の影響を受け、前年同期比で40億2千2百万円減収の802億5千2百万円となりました。一方、改編等に伴う番組制作費の増加の影響等により営業費用が増加したため、営業利益は前年同期比46億5千6百万円減益の28億7千4百万円、経常利益は同48億9千6百万円減益の40億4百万円となりました。当四半期純利益は、当第1四半期に投資有価証券評価損を計上したこと等から、前年同期比で35億4千8百万円減益の15億5百万円となりました。

(売上高の概況)

テレビ放送事業：タイムセールスは、当社開局55周年記念特番等の単発番組からの放送収入が前年同期比で増加した一方、プロ野球放送等レギュラー番組枠での収入減少等があり、前年同期比1億7千万円(△0.5%)減収の324億5千5百万円となりました。また、スポットセールスは、テレビ広告市況の予想以上の冷え込みを反映し、前年同期比25億9千万円(△9.0%)減収の262億2千5百万円となりました。これらの結果、テレビ放送事業は、売上高が637億1千7百万円で、前年同期比27億1千6百万円(△4.1%)の減収となりました。

文化事業：連結子会社(株)バップの業績が前年同期に比べて振るわなかったことや、通信販売収入の伸び悩み等により、文化事業全体では、前年同期比17億8千8百万円(△10.8%)減収の148億3千5百万円となりました。

その他の事業：平成20年3月に番組関連グッズショップ「日テレ屋」の新店舗を開店した連結子会社の(株)日本テレビサービスが売上を伸ばしたこと等により、前年同期比4億6千8百万円(+13.2%)増収の40億9百万円となりました。

2. 連結財政状態に関する定性的情報

当第1四半期末においては、前連結会計年度末に比べて総資産は80億1千1百万円減少し5,044億9千6百万円、負債は87億9千4百万円減少し960億4千4百万円、純資産は7億8千2百万円増加し4,084億5千1百万円となりました。総資産の減少は、売掛債権の減少、譲渡性預金等の有価証券の減少等によるもの、負債の減少は未払費用等の減少によるものです。また、純資産の増加は、保有有価証券の時価上昇に伴うその他有価証券評価差額金の増加等によるものです。

3. 連結業績予想に関する定性的情報

当期における業績は、主力のテレビ放送事業においてテレビ広告市況の予想以上の冷え込みが見込まれます。費用面におきまして一層の削減を行う見通しですが、放送収入の落ち込みをカバーするまでにはいたらず、平成20年5月15日に公表いたしました業績予想を連結、個別ともに下回る見込みであります。

また、業績予想の修正にともない、平成20年5月15日に公表いたしました配当予想を修正いたします。

4. その他

(1) 期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）

該当事項はありません。

(2) 簡便な会計処理及び四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理

税金費用については、当第1四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。なお、法人税等調整額は法人税、住民税及び事業税に含めて表示しております。

(3) 四半期連結財務諸表作成に係る会計処理の原則・手続、表示方法等の変更

当連結会計年度より「四半期財務諸表に関する会計基準」（企業会計基準第12号）及び「四半期財務諸表に関する会計基準の適用指針」（企業会計基準適用指針第14号）を適用しております。また、「四半期連結財務諸表規則」に従い四半期連結財務諸表を作成しております。

5. 四半期連結財務諸表
 (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	当第1四半期連結会計期間末 (平成20年6月30日)	前連結会計年度末に係る 要約連結貸借対照表 (平成20年3月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	48,295	49,550
受取手形及び売掛金	79,487	83,610
有価証券	30,110	36,051
商品	599	360
製品	1,502	1,192
原材料	473	459
仕掛品	213	426
貯蔵品	71	143
番組勘定	11,253	12,331
繰延税金資産	4,710	4,639
その他	13,042	10,338
貸倒引当金	△759	△762
流動資産合計	189,001	198,341
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	52,717	53,432
機械装置及び運搬具（純額）	17,560	18,370
工具、器具及び備品（純額）	2,597	2,687
土地	115,328	114,850
建設仮勘定	693	556
有形固定資産合計	188,898	189,897
無形固定資産	3,272	3,430
投資その他の資産		
投資有価証券	98,777	95,850
長期貸付金	4,366	4,078
長期預金	8,100	8,100
繰延税金資産	2,346	3,706
その他	9,849	9,216
貸倒引当金	△114	△114
投資その他の資産合計	123,324	120,838
固定資産合計	315,494	314,166
資産合計	504,496	512,507

(単位：百万円)

	当第1四半期連結会計期間末 (平成20年6月30日)	前連結会計年度末に係る 要約連結貸借対照表 (平成20年3月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	8,450	6,450
短期借入金	120	—
未払金	2,636	7,228
未払費用	49,216	53,795
未払法人税等	1,995	6,064
返品調整引当金	64	65
設備関係支払手形	1,471	836
その他	4,635	3,046
流動負債合計	68,590	77,487
固定負債		
繰延税金負債	10	11
退職給付引当金	5,675	5,767
役員退職慰労引当金	1,430	1,243
長期預り保証金	20,304	20,293
その他	32	34
固定負債合計	27,454	27,351
負債合計	96,044	104,839
純資産の部		
株主資本		
資本金	18,575	18,575
資本剰余金	17,928	17,928
利益剰余金	368,794	369,909
自己株式	△9,950	△9,904
株主資本合計	395,348	396,508
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	4,179	2,411
為替換算調整勘定	△84	△19
評価・換算差額等合計	4,095	2,392
少数株主持分	9,007	8,767
純資産合計	408,451	407,668
負債純資産合計	504,496	512,507

(2) 四半期連結損益計算書
(第1四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	当第1四半期連結累計期間 (自 平成20年4月1日 至 平成20年6月30日)
売上高	80,252
売上原価	59,450
売上総利益	20,802
販売費及び一般管理費	
代理店手数料	9,931
人件費	2,421
退職給付費用	110
役員退職慰労引当金繰入額	41
業務委託・外注要員費	666
水道光熱費	304
租税公課	691
減価償却費	323
諸経費	3,436
販売費及び一般管理費合計	17,927
営業利益	2,874
営業外収益	
受取利息	167
受取配当金	900
持分法による投資利益	13
為替差益	5
投資事業組合運用益	23
その他	57
営業外収益合計	1,168
営業外費用	
支払利息	0
投資事業組合運用損	24
その他	13
営業外費用合計	38
経常利益	4,004
特別利益	
貸倒引当金戻入額	2
特別利益合計	2
特別損失	
固定資産売却損	129
固定資産除却損	67
投資有価証券評価損	686
特別損失合計	883
税金等調整前四半期純利益	3,123
法人税、住民税及び事業税	1,362
少数株主利益	256
四半期純利益	1,505

当連結会計年度より「四半期財務諸表に関する会計基準」（企業会計基準第12号）及び「四半期財務諸表に関する会計基準の適用指針」（企業会計基準適用指針第14号）を適用しております。また、「四半期連結財務諸表規則」に従い四半期連結財務諸表を作成しております。

(3) 継続企業の前提に関する注記

該当事項はありません。

(4) セグメント情報

当第1四半期（平成21年3月期第1四半期）

（単位：百万円）

	テレビ放送事業	文化事業	その他の事業	計	消去又は全社	連結
売上高						
(1) 外部顧客に対する売上高	63,484	14,417	2,349	80,252	—	80,252
(2) セグメント間の内部売上高又は振替高	232	418	1,659	2,310	(2,310)	—
計	63,717	14,835	4,009	82,562	(2,310)	80,252
営業利益	4,897	981	450	6,329	(3,455)	2,874

(注) 1. 事業区分は売上集計区分によっております。

2. 各事業区分に属する主要な販売品目

事業区分	主要販売品目
テレビ放送事業	テレビ放送時間の販売、番組の販売、スタジオ運用収入
文化事業	映画、音楽、美術及びスポーツ事業収入、通信販売、出版物の販売、CD・DVD等の販売
その他の事業	不動産賃貸事業収入、ノベルティ商品の販売、ビルマネジメント収入、プロサッカー事業収入

3. 営業費用のうち消去又は全社の項目に含めた配賦不能営業費用の金額は3,402百万円であり、その主なものは、企業イメージ広告に要した費用及び当社の総務・経理等の管理部門に係る費用であります。

(5) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記

該当事項はありません。

「参考資料」前四半期に係る財務諸表等

(1) (要約) 四半期連結損益計算書

(単位：百万円)

科目	前第1四半期 (平成20年3月期 第1四半期)	当第1四半期 (平成21年3月期 第1四半期)	増減
I 売上高	84,274	80,252	△4,022
II 売上原価	59,081	59,450	369
売上総利益	25,193	20,802	△4,391
III 販売費及び一般管理費	17,662	17,927	264
営業利益	7,530	2,874	△4,656
IV 営業外収益	1,390	1,168	△221
受取利息	161	167	6
受取配当金	555	900	345
持分法による投資利益	563	13	△550
為替差益	—	5	5
投資事業組合運用益	—	23	23
その他	109	57	△52
V 営業外費用	19	38	18
支払利息	0	0	△0
投資事業組合運用損	10	24	13
その他	8	13	5
経常利益	8,901	4,004	△4,896
VI 特別利益	127	2	△124
固定資産売却益	0	—	△0
貸倒引当金戻入額	2	2	0
違約金収入	125	—	△125
VII 特別損失	65	883	817
固定資産売却損	10	129	119
固定資産除却損	55	67	11
投資有価証券評価損	—	686	686
税金等調整前四半期純利益	8,962	3,123	△5,839
法人税、住民税及び事業税	3,541	1,362	△2,179
少数株主利益	367	256	△110
四半期純利益	5,054	1,505	△3,548

(2) セグメント情報

前第1四半期（平成20年3月期第1四半期）

（単位：百万円）

	テレビ放送 事業	文化事業	その他の事業	計	消去又は全社	連結
売上高						
(1) 外部顧客に対する売上高	66,321	16,083	1,869	84,274	—	84,274
(2) セグメント間の内部売上 高又は振替高	112	540	1,671	2,325	(2,325)	—
計	66,433	16,624	3,541	86,599	(2,325)	84,274
営業利益	9,004	1,286	462	10,754	(3,223)	7,530

「参考」四半期単体情報

(1) 単体経営成績（累計）

(%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
21年3月期第1四半期	69,373	—	1,886	—	3,062	—	1,299	—
20年3月期第1四半期	72,012	△0.7	5,795	△22.0	6,713	△19.5	4,024	△18.5

	総資産	純資産
	百万円	百万円
21年3月期第1四半期	434,455	344,580
20年3月期第1四半期	451,130	352,320

(注1) 単体経営成績（累計）の数値につきましては、法定開示におけるレビュー対象ではありません。

(注2) 21年3月期第1四半期の経営成績（累計）数値につきましては、四半期財務諸表等規則に基づいて作成しております。

(2) 単体売上高の内訳（累計）

科目	前第1四半期 (平成20年3月期 第1四半期)	当第1四半期 (平成21年3月期 第1四半期)	比較	伸率
	百万円	百万円	百万円	%
放送事業収入				
放送収入	61,441	58,680	△2,760	△4.5
タイム	32,625	32,455	△170	△0.5
スポット	28,815	26,225	△2,590	△9.0
番組販売収入	2,506	2,600	93	3.7
計	63,948	61,280	△2,667	△4.2
その他事業収入	8,064	8,092	28	0.3
合計	72,012	69,373	△2,639	△3.7